
 

 

 
 

 
 

 
Al sito internet della scuola - Albo On-Line 

Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Con procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA sotto i 10.000,00 € 
(ovvero sotto i 40.000,00 euro) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.I. 129/2018 – per la fornitura dei beni relativi al Progetto“Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II  
- Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. 
Asse V - Priorità d’investimento: 13i  - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” - Avviso pubblico prot. n. 
28966 del 6 settembre 2021 per la  trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
Codice identificativo progetto:  13.1.2A-FESRPON-LO-2021-426 
Titolo del progetto: “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica” 
CUP:   D19J21012660006  

CIG:    ZA835BFF89 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A. MANZONI - C.F. 84004530121 C.M. VAIC82400T - A0D21AA - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0000835/U del 25/03/2022 11:15
VI.10 - Beni mobili e servizi



 
VISTO il D.lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450 ,il 
quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 
«5.000 euro»”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio 
per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante trattativa diretta 
di acquisto; 
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO in particolare l’art. 3 che cita testualmente “Le istituzioni scolastiche acquistano le piattaforme e dispositivi 
di cui al comma 1, lettere a) e b), mediante ricorso agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 
27dicembre 2006, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni   scolastiche    
provvedono all'acquisto delle piattaforme e dei dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), anche in deroga alle 
disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 
 



 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” relativo ai Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR)-REACT EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”; 
VISTE le delibere degli OO.CC.; 
VISTA la partecipazione dell’Istituto Comprensivo Statale “A. Manzoni” di Lavena Ponte Tresa all’Avviso in 
oggetto, con candidatura n. 1067340 inoltrata in data 09/09/2021; 
VISTA la Nota prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 
- Infrastrutture per l’istruzione - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU. 
Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. Avviso pubblico prot. n. 28966 
del 6 settembre 2021 per la   trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. Autorizzazione 
progetto; 
VISTO il decreto di assunzione in Bilancio dei Fondi assegnati per il Progetto PON FESR; 
VISTO l’acquisto effettuato mediante Trattativa Diretta n. 2001560 su MEPA con la Società Monti & Russo Digital 
SRL, Via Liguria, 76 - Legnano (MI) - C.F./Partita IVA: 07311000157 per i sotto elencati beni: 

- N. 14  MONITOR INTERATTIVI DA 65"  
- N. 02  PC DESKTOP  
CONSIDERATO l’avanzo di € 515,48, risultato dalle Spese Generali (progettazione, spese organizzative e 
gestionali, collaudo, pubblicità);  

RILEVATA la necessità di procedere con l’acquisto di n.  5 WEBCAM; 

CONSIDERATO che le videocamere da acquistare devono possedere il carattere di compatibilità con i MONITOR 
suddetti; 

CONSIDERATO il carattere d’urgenza dell’acquisto visti i tempi di caricamento in piattaforma (31 marzo); 

RITENUTO di poter derogare al principio di rotazione per i motivi suddetti; 
VISTO il regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 approvato          dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 61 del 26/06/2020; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alle attrezzature che l’Istituzione 
Scolastica intende acquisire; 
CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art. 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA della PA; 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MEPA); 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott. Natale Bevacqua risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti all’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO il CIG acquisito da questa stazione appaltante; 
VISTO il CUP acquisito da questa stazione appaltante; 
 

DETERMINA 
Art.1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 



Art. 2 
È indetta procedura per l’affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura dei sotto elencati beni relativi al Progetto 
“Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
- REACT EU. 
Asse V - Priorità d’investimento: 13i  - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” - Avviso pubblico prot. n. 
28966 del 6 settembre 2021 per la  trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
Codice identificativo progetto:  13.1.2A-FESRPON-LO-2021-426 
Titolo del progetto:   “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica” 
CUP:  D19J21012660006 
CIG:   ZA835BFF89 

- N. 5 WEBCAM MINRRAY MG101 

 
Art. 3 
La spesa di Euro 515,48 (IVA inclusa) sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’attività A03.19 “Digital 
Board: trasf. digitale nella did. e nell’org.- Avviso 28966/2021”; 
 
Art. 4 
A seguito di consultazione dei prodotti resi disponibili su MEPA, sarà inviato Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 
alla Società Monti & Russo Digital SRL, Via Liguria, 76 - Legnano (MI) - C.F./Partita IVA: 07311000157; 
 

Art. 5 
Ai  fini del pagamento, sono richiesti all’aggiudicatario, obbligatoriamente: 
 
- tutti gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità contributiva (DURC) 

aggiornato o il Durc stesso aggiornato; 
- dichiarazione di conto corrente unico dedicato, ai sensi dell’art.3 della Legge n. 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari 
- dichiarazione anticorruzione, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Piano di Prevenzione della Corruzione, in 

ottemperanza dell'art. 1, comma 59, Legge 6 novembre 2012, n. 190 «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione». 

- dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Art. 6 
Il corrispettivo sarà liquidato  dietro presentazione di fattura in formato elettronico - 
Codice Univoco Ufficio: UF3T8P - CUP:   D19J21012660006  - CIG:   ZA835BFF89 
Il pagamento dell’importo dovuto sarà corrisposto esclusivamente a conclusione del progetto, previo espletamento 
da parte del fornitore di tutti gli obblighi a suo carico e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei 
Fondi Comunitari da parte del MIUR, cui fa riferimento l’affidamento. 
 

Art. 7 
Il Dirigente Scolastico Dott. Natale Bevacqua è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e 
del D.M. 49/2018. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.icamanzoni.edu.it/agid/ nella sezione Albo - pubblicità legale ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
NATALE BEVACQUA 

http://www.icamanzoni.edu.it/agid/

		2022-03-25T11:13:44+0100
	NATALE BEVACQUA




